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94 §
Päätös Helsingin kaupungin maaomaisuuden kehittäminen ja tontit 
-palvelun Hiekkarannantien pilaantuneen maaperän puhdistamista 
koskevasta ilmoituksesta

HEL 2021-005641 T 11 01 00 06

Päätös

Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikön päällikkö on hyväksynyt Hel-
singin kaupungin maaomaisuuden kehittäminen ja tontit -palvelun te-
kemän ympäristönsuojelulain 136 §:n mukaisen ilmoituksen alla esite-
tyn mukaisesti.

Ilmoitus

Ilmoituksen tekijä

Helsingin kaupunki
Kaupunkiympäristön toimiala
Maaomaisuuden kehittäminen ja tontit -palvelu
PL 58213, 00099 Helsingin kaupunki
Y-tunnus 0201256-6
(Yhteyshenkilö: Maija Tanskanen, maija.tanskanen@hel.fi)

Alueen omistaja

Ilmoitusalueen maanomistaja on Helsingin kaupunki. 

Alueen sijainti, koko ja maan käyttö

Ilmoituksessa esitetty alue sijaitsee Etu-Töölön kaupunginosassa Tai-
vallahden (11290) ja Hietarannan (11073) asemakaava-alueilla. Tar-
kempi sijainti on esitetty alla olevassa kartassa. Ilmoitusalueen koko on 
noin 12 000 neliömetriä.
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Taivalsaari on 1900-luvun alussa meren täytön myötä muuttunut Tai-
vallahdenniemeksi. Alueen toimintahistoria on moninainen ja 1900-
luvun jälkipuoliskolle asti teollinen. Taivallahden alueella on ollut mm. 
ratsuväen hevostalleja, varastorakennuksia, hautausmaa, teurastamo, 
kalkinpolttolaitos, sementtivalimo, pientelollisuutta ja tapettitehdas, joka 
tuhoutui tulipalosssa 1910-luvulla. Alueella on harjoitettu myös ruisku-
maalausta.

Nykyinen ilmoitusalue on katualuetta sekä vanhan venäläisen hau-
tausmaan viheraluetta. Katualue on asfalttipäällysteinen mutta muilta 
osin ilmoitusalue on päällystämätöntä hiekkaa, soraa, mursketta, mul-
taa tai nurmikkoa.

Ilmoitusalueen katualueen järjestelyjä tullaan selkiyttämään, kevyenlii-
kenteen väyliä parannetaan, rakennekerroksia uusitaan ja uutta kun-
nallistekniikkaa kuten vesijohtoja, viemäreitä, sähkö- ja telekaapeleita 
asennetaan.

Alueen maaperän pilaantuneisuus

Ilmoitusalueella ei ole maaperätutkimuksissa havaittu maaperän pilaan-
tuneisuudesta ja puhdistustarpeen arvioinnista annetun valtioneuvos-
ton asetuksen (214/2007) mukaisten ohjearvojen ylittäviä haitta-
ainepitoisuuksia, mutta tutkimusten kattavuus on tässä vaiheessa vielä 
puutteellinen. Ilmoitusalueen välittömässä läheisyydessä alueen poh-
joispuolella on maaperässä havaittu kohonneita haitta-ainepitoisuuksia. 
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Nämä tulokset on otettu huomioon Hiekkarannantien parannustöiden 
suunnittelussa.

Ilmoitusvelvollisuus ja toimivaltainen viranomainen

Ilmoitus koskee pilaantuneen maaperän puhdistamista. Toiminta on il-
moitusvelvollista ympäristönsuojelulain 136 §:n mukaan.

Ympäristöministeriö on päätöksellään VN/5635/2018 siirtänyt Uuden-
maan ympäristökeskukselta ja Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ym-
päristökeskukselta Helsingin kaupungin ympäristönsuojeluviranomai-
selle toimivallan käsitellä ympäristönsuojelulain mukaiset pilaantuneen 
maaperän puhdistamista koskevat ilmoitukset Helsingin kaupungin alu-
eella. Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaosto on pää-
töksellään 29.4.2021 (§ 102) siirtänyt tämän toimivallan ympäristöseu-
ranta- ja -valvontayksikön päällikölle.

Asian vireilletulo

Ilmoitus pilaantuneen maaperän puhdistamisesta on saapunut Helsin-
gin kaupungin ympäristöpalveluiden ympäristöseuranta- ja -
valvontayksikköön 7.5.2021. 

Ilmoitukseen on liitetty seuraava asiakirja:

- Helsingin kaupunki, kaupunkiympäristön toimiala, maaomaisuuden 
kehittäminen ja tontit -palvelu, Taivallahti, Hiekkarannantie, Pilaantu-
neen maaperän kunnostuksen yleissuunnitelma, 26.4.2021, FCG Fin-
nish Consulting Group Oy.

Ilmoituksen sisältö

Ilmoituksessa ja sen liitteissä on esitetty seuraavat tiedot mm. maape-
rästä, sen pilaantuneisuudesta ja puhdistustarpeesta sekä puhdistus-
menetelmästä ja -tavoitteista:

Maaperä, pohjavesi ja pintavesi

Taivallahden pohjukka on täytemaata, jonka alla savea on paikoin jopa 
noin 15 metrin syvyyteen asti. Täytemaana on käytetty hiekkaa, soraa, 
louhetta ja rakennusjätettä. Hiekkarannantien eteläosassa vanhalla ve-
näläisellä hautausmaalla pohjamaa on hiekka-moreenia.

Maanpinta ilmoitusalueella on melko tasaista ja vaihtelee tason 
+1,8…+10,5 metriä. Havaittu kallion pinta vaihtelee ilmoitusalueella vä-
lillä +5,2…-9,9 metriä. Kohde ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. 
Alue on meren läheisyydessä. Merenpinnan korkeusvaihtelu vaikuttaa 
myös ilmoitusalueen pohjavedenpinnan tasoon, joka on keskimäärin 
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noin tasolla 0,0 metriä. Meren lisäksi muita pintavesikohteita ei alueella 
ole.

Maaperän pilaantuneisuus

Ilmoitusalueen ja sen lähiympäristön maaperän pilaantuneisuutta on 
tutkittu vuonna 2020 kahdeksasta koekuopasta ja neljästä kairapistees-
tä. Analyysituloksia on vertailtu valtioneuvoston asetuksen maaperän 
pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnista (214/2007) mukai-
siin kynnys- ja ohjearvoihin.

Ilmoitusalueella ei ole havaittu alemman ohjearvon ylittäviä haitta-
ainepitoisuuksia. Ilmoitusalueen välittömässä läheisyydessä on todettu 
ylemmän ohjearvon ja vaarallisen jätteen raja-arvon välisinä pitoisuuk-
sina elohopeaa, kuparia, sinkkiä, bentso(a)antraseenia, bent-
so(a)pyreeniä, bentso(k)fluoranteenia, fenantreenia ja fluoranteenia. 
Alemman ja ylemmän ohjearvon välisinä pitoisuuksina on havaittu an-
timonia, lyijyä, PAH-yhdisteistä edellä mainittujen lisäksi antraseenia ja 
naftaleenia. Kynnysarvon ja alemman ohjearvon välisinä pitoisuuksina 
on havaittu edellä mainittujen lisäksi kadmiumia arseenia sekä öljyhiili-
vetyjä (C10-C40 summapitoisuus).

Maaperätutkimuksissa alueella on havaittu jätetäyttöä. Jätteet ovat 
pääsin rakennusjätettä, tiiltä ja betonia. Rakentamisen yhteydessä 
poistettavia pilaantuneita maa-aineksia arvioidaan olevan noin 500 
m3ktr. Kynnysarvomaata arvioidaan olevan noin 1500 m3ktr, josta osa 
on mahdollisesti hyödyntämiskelpoista. Betonijätettä arvioidaan olevan 
noin 100 m3ktr.

Pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointi

Riskitarkastelua varten valittiin niin sanotut kriittiset aineet, joiden todet-
tujen pitoisuuksien, esiintymisen ja/tai ominaisuuksien puolesta ne voi-
vat olla oleellisia kulkeutumisriskin, terveysriskin tai ekologisen riskin 
kannalta. Kriittisiksi aineiksi valittiin ylemmän ohjearvon sekä ekologis-
ten riskien suurimman hyväksyttävän pitoisuuden (SHPTeko) arvot ylit-
tävät haitta-aineet: elohopea, lyijy, sinkki sekä PAH-yhdisteistä bent-
so(a)atraseeni ja bentso(a)pyreeni.

Käsitteellisessä mallissa havainnollistettiin haitta-aineiden kulkeutumis- 
sekä altistumisreittejä sekä ekologisia riskejä. Ilmoitusalueella ei arvioi-
da esiintyvän merkittäviä haitta-aineiden kulkeutumisreittejä, altistumis-
reittejä eikä ekologista riskiä. Riskinarvion perusteella ilmoitusalueella 
todettujen haitta-aineiden ei arvioida aiheuttavan terveydellistä tai ym-
päristöllistä riskiä alueen nykyisellä tai tulevalla käytöllä. Kohteella ei 
ole riskinarvioperusteista kunnostustarvetta.
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Puhdistustavoitteet

Ilmoitusalueella ei ole riskinarvioperusteista maaperän kunnostustar-
vetta. Koska rakentamisen takia ilmoitusalueelta kaivettavien maa-
ainesten arvioidaan sisältävän alemman ohjearvon ylittäviä pitoisuuksia 
haitta-aineita, kaivumaita käsitellään näiltä osin pilaantuneina maa-
aineksina.

Puhdistusmenetelmä ja työn toteutus

Kunnostus tehdään massanvaihtona rakentamisen yhteydessä ja ra-
kentamisen vaatimassa laajuudessa. Putkikaivannoissa putkien ympä-
rystäyttöön tulee vähintään 0,3 metrin paksuinen kerros pilaantumaton-
ta maata.

Työ toteutetaan erottelevana kaivuna, jolloin eri asteisesti pilaantuneet 
maa-ainekset ja jätteet pidetään erillään. Mahdollisen vedenalaisen 
kaivun yhteydessä valutetaan kaivumassoista helposti irtoava vesi pois 
ennen autoon lastaamista. Valuva vesi johdetaan hallitusti takaisin kai-
vantoon tai muualle soveltuvalle alueelle. Pilaantuneet maa-ainekset 
kuljetetaan luvanvaraisiin vastaanottopaikkoihin kuormat peitettyinä. 
Kuormista laaditaan siirtoasiakirjat.

Alueelta poistetaan jätejakeet, jotka saattavat aiheuttaa haittaa tai vaa-
raa ympäristölle tai terveydelle. Haitallisiksi tai vaarallisiksi luokiteltavat 
jätejakeet poistetaan siinä laajuudessa, kuin niitä havaitaan kaivun yh-
teydessä.

Mikäli kunnostuksen aikana todetaan merkittävästi korkeampia haitta-
ainepitoisuuksia tai pilaantuneisuutta merkittävästi laajemmalla alueella 
kuin mitä Taivallahden alueen tutkimuksissa on todettu, kunnostustoi-
menpiteiden riittävyys arvioidaan uudelleen.

Kunnostustyö päättyy, kun suunnittelualueen rakennustyöt on saatettu 
päätökseen.

Haitta-ainetutkimukset ja puhdistustyön laadunvalvonta

Kohteessa tehdään täydentäviä maaperän pilaantuneisuustutkimuksia. 
Täydentävät tutkimukset toteutetaan joko kunnostuksen yhteydessä tai 
ennen kunnostuksen alkua kairaamalla tai koekuopin. Tutkimuksissa 
selvitetään haitta-aineiden ja jätejakeiden esiintyminen riittävällä katta-
vuudella (1 tutkimuspiste / 400 m2 tai putkikaivannossa 1 tutkimuspiste 
/ 40 m). Ympäristötekninen valvoja ohjaa kunnostustyötä.

Pilaantuneen maan kaivun ohjaus tehdään osittain kunnostusta edeltä-
neiden tutkimusten tulosten perusteella. Lisäksi työn aikana xrf-
kenttäanalysaattorilla tehdään mittauksia riittävällä kattavuudella.
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Pilaantuneeksi todetulla alueella kaivannosta otetaan edustavat jään-
nöspitoisuusnäytteet, joista analysoidaan laboratoriossa alueen tutki-
muksissa tai kaivun yhteydessä kynnysarvot ylittävinä pitoisuuksina to-
detut haitta-aineet. Kaivannon pohjasta otetaan jäännöspitoisuusnäyt-
teet tiheydellä 1 kpl/400 m2 tai mikäli kyseessä on kapeampi putkikai-
vanto, niin tiheydellä 1 kpl/ 40 m. Kaivannon seinämistä otetaan jään-
nöspitoisuusnäytteet 1 kpl / 40 m.

Pilaantuneen maa-aineksen merkitseminen

Kaivualueen pohjalle jäävät maa-ainekset, joissa jonkin haitta-aineen 
jäännöspitoisuus ylittää alemman ohjearvon, merkitään tavanomaisesta 
maanrakentamisesta poikkeavalla huomiorakenteella (esimerkiksi 
huomioverkko). Huomiorakenteita ei asenneta vesipinnan tason ala-
puolelle.

Työn aiheuttamien terveys- ja ympäristöriskien hallinta

Ulkopuolisten pääsy työmaalle estetään aidoin ja kyltein. Haitta-
ainepitoisten maa-ainesten kaivu, varastointi ja kuljetukset toteutetaan 
siten, ettei pilaantunutta maa-ainesta leviä työmaa-alueen ulkopuolelle. 
Tarvittaessa kaivettavaa pilaantunutta maata kostutetaan pölyämisen 
estämiseksi.

Veden tutkiminen ja käsittely

On mahdollista, että kaivantoihin kulkeutuu orsi- ja /tai pohjavettä ja 
osa kaivusta joudutaan tekemään vedenalaisen kaivuna. Kaivantove-
sien pumppaamista pyritään välttämään mahdollisuuksien mukaan. 
Kaivannoista pumpattavista vesistä erotetaan kiintoaines esimerkiksi 
laskeuttamalla. Tarvittaessa ennen veden johtamista eteenpäin haitta-
ainepitoiset veden esikäsitellään. Pilaantuneen maaperän kaivannoista 
johdettavasta vedestä otetaan vesinäyte ennen johtamisen aloittamista. 
Tämän jälkeen kaivantovesien laatua tarkkaillaan. Kaivantoveden joh-
detaan mereen purkavaan hulevesiviemäriin tai suoraan mereen, mikäli 
niiden laatu on sellainen, ettei siitä aiheudu ympäristön pilaantumista. 
Vesistöön johdettavan työmaaveden laadun tulee vastata purkuvesis-
tön laatua.

Mikäli vesi johdetaan jätevesiviemäriin, haetaan lupaa HSY:ltä ja veden 
johtamisessa noudatetaan HSY:n lupaehtoja.

Maa-aineksen hyödyntäminen alueella   

Kunnostuksen yhteydessä kaivettavia maa-aineksia hyödynnetään alu-
een täytöissä seuraavasti.
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- Haitta-ainepitoisuuksiltaan kynnysarvotason tai alueellisen taustapi-
toisuuden alittavia maa-aineksia voidaan hyödyntää vapaasti kohtees-
sa.

- Haitta-ainepitoisuuksiltaan kynnysarvotason ja alemman ohjearvota-
son väliin sijoittuvia maa-aineksia hyödynnetään katu- ja puistoalueilla 
siten, että pintaan tulee vähintään 50 cm puhdas kerros tai asfalttipin-
noite. Kynnysarvopitoisuuden ylittäviä maita ei hyödynnetä vesijohtojen 
läheisyydessä. Haisevia maita tai haihtuvia yhdisteitä tai elohopeaa si-
sältäviä maa-aineksia ei hyödynnetä.

- Hyödynnettävän maa-aineksen seassa voi olla rakennusjätettä (beto-
ni, tiili) alle 10 %.

Toiminta poikkeuksellisissa tai yllättävissä tilanteissa

Ympäristötekninen valvoja seuraa pilaantuneiden maiden kaivua ja 
tarkkailee alueelta mahdollisesti löytyviä aiemmin havaitsemattomia 
haitta-aineita, poikkeavia jätteitä, rakenteita tai muuta poikkeavaa.

Jos kunnostuksen aikana todetaan aikaisemmin havaitsemattomia hait-
ta-aineita alemman ohjearvon ylittävinä pitoisuuksina, poistetaan ne 
kunnostuksen yhteydessä tai vaihtoehtoisesti arvioidaan niiden riskit ja 
mahdollisuudet jättää ne maaperään.

Mikäli kaivantovesissä todetaan johtamispaikan kriteereiden ylittäviä pi-
toisuuksia, keskeytetään pumppaus ja suunnitellaan vesien esikäsittely 
tai valitaan ko. vesille soveltuva johtamispaikka.

Kaikista poikkeavista tapahtumista tehdään ilmoitus valvovalle ympäris-
töviranomaiselle.

Tiedottaminen ja raportointi

Kunnostuksen aloittamisesta toimitetaan aloitusilmoitus Helsingin kau-
pungin ympäristöpalveluille. Aloitusilmoituksessa esitetään kunnostuk-
sen aloitus, kunnostettava alue ja ympäristöteknisen valvojan yhteys-
tiedot.

Kunnostuksen valvoja pitää työmaapäiväkirjaa, johon kirjataan suorite-
tut toimenpiteet ja tapahtumat sekä poikkeamat ja poikkeustilanteet. 
Kirjanpito liitetään loppuraporttiin.

Kunnostuksesta laaditaan loppuraportti, jossa esitetään vähintään seu-
raavat asiat:

- kunnostusalueen rajaus ja kaivualueet
- kunnostuksen aikataulu
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- näytteenotto- ja analytiikkamenetelmät
- analyysien yhteenvetotaulukot ja laboratorion analyysitodistukset
- kaivettujen maa-ainesten määrät ja sijoituspaikat
- asennetut huomio- ja eristerakenteet
- hyötykäytetyt massat ja sijoitusalueet

Puhdistustyön ajankohta

Alue kunnostetaan alueen rakentamisen yhteydessä kesällä 2021.

Ilmoituksen käsittely

Vireilläolosta ilmoittaminen ja kuuleminen sekä lausunnot

Ilmoituksesta ei ole pyydetty lausuntoja, eikä kuultavia asianosaisia ole.

Ratkaisu

Ympäristöpalveluiden ympäristöseuranta- ja -valvontayksikön päällikkö 
on tarkastanut maaomaisuuden kehittäminen ja tontit -palvelun ympä-
ristönsuojelulain 136 §:n mukaisen ilmoituksen, joka koskee Hiekka-
rannantien pilaantuneen maaperän puhdistamista, ja on päättänyt hy-
väksyä sen seuraavin määräyksin.

1. Puhdistustavoitteet

Puhdistustavoitteina ovat ilmoituksessa esitetyt puhdistustavoitteet 
(YSL 136 §, JhL 32 §)

Kunnallistekniset ja muut vastaavat rakenteet, esimerkiksi putket ja 
kaapelit, tulee asentaa siten, että niitä ympäröi riittävä, mutta vähintään 
0,3 metriä paksu pilaantumattoman maan kerros, jossa haitta-aineiden 
pitoisuudet alittavat valtioneuvoston asetuksen (214/2007) mukaiset 
kynnysarvot. Myös kyseisten rakenteiden yläpuolelle tulee sijoittaa pi-
laantumatonta maata, jossa alittuvat kynnysarvot. Ko. maa-ainekset ei-
vät saa sisältää jätejakeita. (VNA 214/2007 2, 3, 4 §)

Alueelta tulee poistaa jätejakeet, jotka saattavat aiheuttaa haittaa tai 
vaaraa ympäristölle tai terveydelle. (JL 5, 12, 13 §)

Jos maaperässä havaitaan aiemmin toteamattomia haitta-aineita, joita 
ei ole arvioitu riskinarvioinnissa, kynnysarvot ylittävinä pitoisuuksina, 
maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava näiden hait-
ta-aineiden osalta valtioneuvoston asetuksen (214/2007) mukaisesti. 
Arviointi on toimitettava tarkastettavaksi ympäristöseuranta- ja -
valvontayksikölle ennen puhdistustyön jatkamista. Jos kyseiset maa-
ainekset poistetaan alueelta, ei arviointia tarvitse tehdä. (VNA 
214/2007 2 §)
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Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikölle on ilmoitettava välittömästi, 
jos työn aikana ilmenee oleellinen poikkeama aiemmista tutkimustulok-
sista, odottamattomia ympäristö- tai terveysvaikutuksia, tarve poiketa 
ilmoituspäätöksen mukaisesta suunnitelmasta tai mikäli riskinarvion 
lähtötietojen olosuhteissa tapahtuu merkittäviä muutoksia. Tarvittaessa 
on lisäksi esitettävä suunnitelma puhdistustyön jatkamisesta, jotta uu-
den ilmoitusmenettelyn tai toimenpiteiden tarvetta voidaan harkita. 
(VNA 214/2007 2 §, YSL 134, 136, 172 §)

2. Haitta-ainetutkimukset ja puhdistustyön laadunvalvonta

Kunnostusalueelta on otettava lisänäytteitä maaperän haitta-
ainepitoisuuksien selvittämiseksi ilmoituksen mukaisesti. Alueelta kai-
vettujen maa-ainesten haitta-ainepitoisuuksia tulee tutkia riittävästi il-
moituksessa esitetyllä tavalla. Maa-aineksista tulee tutkia vähintään 
niiden haitta-aineiden pitoisuudet, joita ko. kaivualueella on aiemmin 
havaittu kynnysarvon ylittävinä pitoisuuksina. (YSL 6 §)

Pilaantuneiden maiden kaivun jälkeen otettavista jäännöspitoisuusnäyt-
teistä on tutkittava laboratoriossa niiden haitta-aineiden pitoisuudet, joi-
ta kaivualueella on havaittu kynnysarvot ylittävinä pitoisuuksina. Jään-
nöspitoisuusnäytteitä on otettava ilmoituksessa esitetyn mukaisesti. 
(YSL 6, 209 §) 

3. Pilaantuneen maa-aineksen eristäminen ja merkitseminen.

Jos kunnostetulle alueelle tai sen reunoille jää maa-aineksia, joissa 
jonkin kulkeutuvan ja/tai haihtuvan haitta-aineen pitoisuus ylittää 
alemman ohjearvon, on paikalle asennettava soveltuva eristysrakenne 
tai arvioitava eristysrakenteen tarve. Kaivualueelle tai sen reunoille jää-
vät maa-ainekset, joissa jonkin haitta-aineen pitoisuus ylittää alemman 
ohjearvon, on ilmoituksen mukaisesti merkittävä tavanomaisesta maan-
rakentamisesta poikkeavalla huomiorakenteella. Ympäristöpalveluiden 
ympäristöseuranta- ja -valvontayksikölle on toimitettava tarkastettavak-
si suunnitelma käytettävistä eristysrakenteista ennen ko. rakenteiden 
asentamista. (VNA 214/2007, JL 13 §, YSL 139 §)

4. Maa-ainesten hyödyntäminen alueella

Ilmoitusalueelta kaivettuja maa-aineksia, joissa haitta-ainepitoisuudet 
ovat kynnysarvojen ja alempien ohjearvojen välissä, voidaan ilmoituk-
sen mukaisesti käyttää kohteessa hyödyksi. Selvästi haitta-aineelta 
haisevia, kynnysarvot ylittäviä pitoisuuksia haihtuvia haitta-aineita 
PCDD/PCDF-yhdisteitä sisältäviä tai elohopeaa sisältäviä maa-
aineksia ei kuitenkaan saa käyttää hyödyksi. Maa-ainesten hyötykäy-
töstä on toimitettava suunnitelma tarkastettavaksi ympäristöpalveluiden 
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ympäristöseuranta- ja -valvontayksikköön ennen hyötykäytön aloitta-
mista. (YSL 32, 136 §, VNA 214/2007, JL 5, 6, 8 §)

5. Työn aiheuttamien terveys- ja ympäristöriskien hallinta

Pilaantumattomat ja eriasteisesti pilaantuneet sekä vaaralliseksi jät-
teeksi luokiteltavat maa-ainekset sekä mahdolliset jätejakeet on pidet-
tävä erillään kaivun, lastaamisen ja kuljetuksen aikana. (VNA 
214/2007, JL 5, 15 §)

Pilaantunut maa-aines on toimitettava kuormat peitettyinä käsiteltäväk-
si laitokseen, jonka ympäristönsuojelulain mukaisessa luvassa tai 
muussa vastaavassa päätöksessä on hyväkysytty kyseisen jätteen kä-
sittely. (JL 13 §, VNA 179/2012 11 §)

Välivarastointitoiminta on sijoitettava puhdistusalueella sellaiseen koh-
taan ja toteutettava siten, että toiminnasta ei aiheudu puhtaan pohja-
maan ja pilaantuneiden maa-ainesten sekoittumista. (JL 13 §)

6. Vesien käsittely

Kaivantovedet voidaan käsitellä ja johtaa ilmoituksessa esitetyn mukai-
sesti HSY:n lupaehtoja noudattaen jätevesiviemäriin. HSY:n antama 
lupa kaivantovesien johtamisesta jätevesiviemäriin on esitettävä ympä-
ristöpalveluille ennen vesien johtamisen aloittamista. Kaivantovesien 
johtamisesta mereen tai mereen purkavaan hulevesiviemäriin on toimi-
tettava erillinen suunnitelma Helsingin kaupungin ympäristöpalveluille 
hyväksyttäväksi vähintään viikkoa ennen vesien johtamisen aloittamis-
ta. (YSL 172 §) 

7. Tiedottaminen ja raportointi

Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikölle tehtävästä aloitusilmoitukses-
ta on käytävä ilmi kunnostuksen aloitusajankohta, työn vastuuhenkilöi-
den ja kunnostuksen valvonnasta vastaavan ympäristöteknisen valvo-
jan yhteystiedot työn aikana sekä kaivettujen haitta-ainepitoisten maa-
ainesten vastaanottopaikat. Kunnostustöiden päättymisestä on ilmoitet-
tava ympäristöseuranta- ja -valvontayksikölle. (YSL 172 §)

Jos maaperän pilaantuneisuuden havaitaan jatkuvan naapurikiinteistön 
puolelle, tulee tästä ilmoittaa kyseisen kiinteistön omistajalle. (JL 12, 13 
§)

Puhdistustyöstä on laadittava karttaliittein havainnoitu loppuraportti il-
moituksessa esitetyn mukaisesti. Loppuraportti on toimitettava ympäris-
töpalveluiden ympäristöseuranta- ja 
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-valvontayksikölle ja maanomistajalle kolmen kuukauden kuluessa 
puhdistustyön päättymisestä. Loppuraportissa on ilmoituksessa maini-
tulla tavalla esitettävä tiedot alueelta kaivetuista pilaantuneista maista 
ja niiden sijoituspaikoista, tutkimusmenetelmistä, näytteiden analysoin-
nista, kunnostuksen seurannasta, mahdollisesti pilaantuneeksi jääneen 
alueen riskinarvio, yhteenveto kuorma- ja siirtoasiakirjoista sekä esitys 
mahdollisesta jälkiseurannasta. (JL 120 §, YSL 172 §)

Päätöksen perustelut

Yleiset perustelut

Ympäristönsuojelulain 136 §:n mukaan maaperän ja pohjaveden puh-
distamiseen pilaantuneella alueella sekä puhdistamisen yhteydessä 
kaivetun maa-aineksen hyödyntämiseen kaivualueella tai poistamiseen 
toimitettavaksi muualla käsiteltäväksi voidaan ryhtyä tekemällä siitä il-
moitus, jos puhdistaminen ei luvun 4 nojalla edellytä ympäristölupaa. 
Ilmoitus on tehtävä viimeistään 45 vuorokautta ennen puhdistamisen 
kannalta olennaisen työvaiheen aloittamista.

Valvontaviranomainen tarkastaa ilmoituksen ja tekee sen johdosta pää-
töksen. Päätöksessä on annettava tarvittavat määräykset pilaantuneen 
alueen puhdistamisesta, puhdistamisen tavoitteista ja maa-aineksen 
hyödyntämisestä sekä tarkkailusta. Pilaantuneen alueen puhdistamisen 
on katettava toimet, jotka ovat tarpeen pilaavien aineiden poistamisek-
si, vähentämiseksi, leviämisen estämiseksi tai hallitsemiseksi. Päätös 
on annettava tiedoksi ja siitä on tiedotettava noudattaen, mitä ympäris-
tönsuojelulain 85 §:ssä säädetään. 

Ympäristönsuojelulain 237 §:n mukaan velvollisuuteen puhdistaa pi-
laantunut maaperä ennen ympäristönsuojelulain (527/2014) voimaantu-
loa sovelletaan 133 §:ä, jos pilaantuminen on aiheutettu 31.12.1993 
jälkeen. Ympäristönsuojelulain (527/2014) 135 ja 136 §:n tai ympäris-
tönsuojelulain (86/2000) 14 §:n nojalla annettuja valtioneuvoston ase-
tuksia (713/2014) ja (214/2007) sovelletaan kuitenkin myös ennen 
1.1.1994 aiheutettuun maaperän pilaantumiseen.

Maaperän pilaantumiseen, joka on tapahtunut ennen jätelain 
(1072/1993) voimaantuloa 1.1.1994, sovelletaan ennen 1.1.1994 voi-
massa olleita jätehuoltolain säännöksiä, mm. jätehuoltolakia. Asian kä-
sittelyyn ja menettelyyn sovelletaan ympäristönsuojelulakia (527/2014) 
ja jätelakia (646/2011). Jätehuoltolain 32 §:ssä on säädetty kiellosta pi-
lata ympäristöä (roskaamiskielto) ja 33 §:ssä on säädetty puhdistamis-
vastuusta.
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Kohteen maaperä on todennäköisesti/mahdollisesti pilaantunut ennen 
vuotta 1994 pääasiassa alueiden täytöistä ja aiemmasta toiminnasta 
alueella.

Edellä annetut määräykset pilaantuneen maaperän kunnostamisesta 
ovat tarpeellisia, jotta kiinteistön maaperä täyttää jätehuoltolain 32 §:n 
ja ympäristönsuojelulain 16 §:n mukaiset terveyden- ja ympäristönsuo-
jelun vaatimukset.

Pilaantuneisuuden arviointiperiaatteet

Valtioneuvoston asetuksessa (214/2007) maaperän pilaantuneisuuden 
ja puhdistustarpeen arvioinnista on säädetty maaperän yleisimpien 
haitta-aineiden pitoisuuksille kynnysarvot sekä alemmat ja ylemmät oh-
jearvot. Näitä pitoisuusarvoja käytetään apuna maaperän pilaantunei-
suuden ja puhdistustarpeen arvioinnissa. Jos jonkin haitta-aineen pitoi-
suus ylittää kynnysarvon, on arvioitava maaperän pilaantuneisuus ja 
puhdistustarve. 

Herkkyydeltään tavanomaisessa maankäytössä, kuten asuin-, puisto- 
ja virkistysalueilla, maaperää pidetään yleensä pilaantuneena, jos jon-
kin haitta-aineen pitoisuus ylittää alemman ohjearvon. Teollisuus-, va-
rasto- tai liikennealueella tai muulla vastaavalla alueella maaperää pi-
detään yleensä pilaantuneena, jos jonkin haitta-aineen pitoisuus ylittää 
ylemmän ohjearvon. Vastaavalla alueella tarkoitetaan esimerkiksi pääl-
lystettyjä työpaikka-alueita, joilla ei ole asuinrakennuksia ja joiden 
maaperän suojelun tarve ei ole ihmisen toiminnan vuoksi erityinen. 
Puhdistustavoitteet voidaan määrittää myös tarkennetulla riskinarviolla, 
joka perustuu maankäyttöön ja muihin olosuhteisiin.

Valtioneuvoston asetuksen mukaisia ohjearvoja voidaan käyttää öljyhii-
livetyjen kunnostustavoitteena, mikäli tarkennetulla riskinarviolla voi-
daan osoittaa, että ko. pitoisuuksilla öljyhiilivetyjen aiheuttamat haitat ja 
riskit ovat hyväksyttävällä tasolla.

Mikäli alueen maankäyttö muuttuu myöhemmin, pitää pilaantuneisuus 
ja puhdistustarve arvioida tarvittaessa uudelleen vastaamaan muuttu-
nutta tilannetta.

Päätöksessä pilaantumattomalla maa-aineksella tarkoitetaan maata, 
jossa haitta-aineiden pitoisuudet eivät ylitä kynnysarvoja. Pilaantumat-
tomalla maa-aineksella, jossa on kohonneita haitta-ainepitoisuuksia, 
tarkoitetaan maata, jossa jonkin haitta-aineen pitoisuus on kynnysarvon 
ja alemman ohjearvon välissä. Pilaantuneella maa-aineksella tarkoite-
taan maata, jossa yhden tai useamman haitta-aineen pitoisuus ylittää 
alemman ohjearvon. 



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 13 (20)
Kaupunkiympäristön toimiala
Palvelut ja luvat -palvelukokonaisuus
Ympäristöpalvelut 04.06.2021
Ympäristöseuranta ja valvonta
Yksikön päällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus Tilinro
PL 58235 Työpajankatu 8  09 310 1691 0201256-6 FI06 8000 1200 0626 37
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 58 Faksi Alv.nro
Kaupunkiymparisto@hel.fi https://www.hel.fi/ FI02012566

Kaivettu pilaantunut maa-aines on vaarallista jätettä, jos valtioneuvos-
ton asetuksessa jätteistä (179/2012) esitetyt kriteerit täyttyvät. Jos 
maa-aineksessa todetaan olevan haitallisia aineita, niiden vaaraomi-
naisuudet on selvitettävä tarvittaessa.

Haitta-ainepitoisten maa-ainesten luokittelu

Kaivetut haitta-ainepitoiset maa-ainekset luokitellaan kohonneita haitta-
ainepitoisuuksia sisältäviksi maa-aineksiksi, tavanomaisiksi jätteiksi 
luokiteltaviksi pilaantuneiksi maa-aineksiksi sekä vaarallisiksi jätteiksi 
luokiteltaviksi pilaantuneiksi maa-aineksiksi.

Tiedon siirtäminen

Ympäristönsuojelulain 139 §:n mukaan maa-alueen luovuttajan tai 
vuokraajan on esitettävä uudelle omistajalle tai haltijalle käytettävissä 
olevat tiedot alueella harjoitetusta toiminnasta sekä jätteistä tai aineis-
ta, jotka saattavat aiheuttaa tai ovat aiheuttaneet maaperän tai pohja-
veden pilaantumista, sekä alueella mahdollisesti tehdyistä tutkimuksis-
ta tai puhdistustoimenpiteistä. 

Määräysten perustelut

1. Puhdistustavoitteet

Kohteen kunnostustavoitteet on asetettu riskinarvioperusteisesti, jotta 
pilaantuneesta maasta ei aiheudu haittaa tai vaaraa ympäristölle tai 
terveydelle. 

Pilaantuneiden maiden poistamisella riittävän laajalti putki- ja kaapeli-
kaivantojen kohdilta varmistetaan, etteivät työntekijät myöhemmin teh-
tävien uusimistöiden yhteydessä altistu haitta-aineille tai haitta-aineet 
pääse kulkeutumaan esim. asennettujen putkien kautta käyttöveteen. 

Jätejakeiden poistamisella estetään mahdollisen haitan tai vaaran ai-
heutuminen ympäristölle tai terveydelle. Jätteiden haitattomuus voi-
daan osoittaa esimerkiksi kemiallisilla analyyseillä tai liukoisuustesteil-
lä.

Puhdistustyön aikana mahdollisesti havaittavien uusien haitta-aineiden 
riskien arviointi kynnysarvot ylittäville haitta-ainepitoisuuksille on tar-
peen, koska kynnysarvopitoisuus toimii herätearvona pilaantuneisuu-
den ja puhdistustarpeen arvioinnissa. 

Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikkö voi antaa lisäohjeita pilaantu-
neen maan puhdistamisesta tai päättää jatkokäsittelystä ympäristön-
suojelulain 136 §:n mukaisesti puhdistustyön aikana ilmenneiden yllät-
tävien tai uusien tietojen perusteella. 
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2. Haitta-ainetutkimukset ja puhdistustyön laadunvalvonta

Maa-ainesten riittävällä ja luotettavalla tutkimisella varmistetaan, että 
kaivettujen maa-aineksien kaikki haitta-aineet ja niiden pitoisuudet ovat 
selvillä, jotta maa-ainekset voidaan käyttää hyödyksi tai ne voidaan 
toimittaa oikeaan vastaanottopaikkaan. 

Jäännöspitoisuusnäytteillä varmennetaan puhdistustavoitteiden täytty-
minen. Jäännöspitoisuusnäytteistä on tarpeen tutkia niiden haitta-
aineiden pitoisuudet, joita kyseisellä kaivualueella on todettu kynnysar-
vojen ylittävinä pitoisuuksina.

3. Pilaantuneen maa-aineksen eristäminen

Eristysrakenteen tarpeen arviointi on tarpeen, mikäli orgaanisia, kul-
keutuvia ja/tai haihtuvia haitta-aineita havaitaan kunnostustavoitteiden 
ylittävien pitoisuuksien lisäksi myös alemman ohjearvon ylittävinä pitoi-
suuksina, jotta tarvittaessa eristysrakenteella voidaan estää haitta-
aineiden leviäminen alueille, joilla haitta-ainepitoisuudet ovat matalam-
pia. Arvion ja mahdollisen eristyssuunnitelman toimittamisella etukä-
teen tarkastettavaksi varataan ympäristöseuranta- ja -valvontayksikölle 
mahdollisuus arvioida eristysrakenteen tarvetta ja rakenteen riittävyyttä 
estämään haitta-aineiden leviäminen puhdistetulle alueelle. 

4. Maa-ainesten hyödyntäminen alueella

Kunnostuskohteesta kaivettujen kohonneita haitta-ainepitoisuuksia si-
sältävien maa-ainesten hyödyntämisen edellytyksenä on, että hyöty-
käytettävästä maa-aineksesta ei aiheudu vaaraa tai haittaa ympäristöl-
le tai terveydelle, tämän vuoksi ympäristöseuranta- ja -valvontayksikkö 
tarkastaa erikseen toimitettavan suunnitelman, jossa on käsitelty myös 
em. vaikutuksia riittävästi hyötykäytön teknisen toteuttamisen esittämi-
sen lisäksi.

Joidenkin orgaanisten yhdisteiden hajukynnys voi olla niille annettuja 
pilaantuneen maan viitearvoja alempi, ja ne voivat täytöissä aiheuttaa 
haittaa ympäristölle tai terveydelle. Tämän vuoksi selvästi haisevia 
maa-aineksia ei voi käyttää hyödyksi alueella.

Haihtuvia haitta-aineita, PCDD/PCDF-yhdisteitä tai elohopeaa sisältä-
viä maa-aineksia, joissa ko. haitta-ainepitoisuudet ylittävät kynnysarvot, 
ei voi käyttää hyödyksi alueella haitta-aineiden haitallisten ominaisuuk-
sien ja haihtuvuuden takia.

5. Työn aiheuttamien terveys- ja ympäristöriskien hallinta

Määräykset ovat tarpeen terveys- ja ympäristöhaittojen ehkäisemiseksi.
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Välivarastointia koskevilla määräyksillä varmistetaan, että puhdistusa-
lueen läheisyydessä ei tapahdu maaperän tai veden lisäpilaantumista 
tai lähialueella oleskelevien ihmisten altistumista.

6. Veden tutkiminen ja käsittely

Viemärin omistajan tai haltijan antaman luvan esittäminen ympäristö-
seuranta- ja -valvontayksikölle ennen vesien jätevesiviemäriin johtamis-
ta on tarpeen viranomaisvalvonnassa.

7. Tiedottaminen ja raportointi

Aloitusilmoituksessa sekä loppuraportissa esitetyt tiedot ja ilmoitus 
kunnostuksen päättymisestä ovat tarpeen viranomaisvalvonnassa. 

Ilmoituksen käsittelymaksu ja sen määräytyminen

Helsingin kaupungin ympäristönsuojeluviranomaisen taksan (ympäris-
tö- ja lupajaosto 12.4.2019, 91 §) perusteella ilmoituksen käsittelystä 
peritään 1560,00 euron maksu.

Sovelletut säännökset

Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 5, 6, 16, 17, 27, 31, 32, 43, 44, 84, 
85, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 172, 190, 191, 200, 205, 209, 222, 
226, 227, 237 §
Ympäristönsuojeluasetus (713/2014) 24, 25, 26 §
Jätelaki (646/2011) 5, 6, 8, 11, 12, 13, 15, 29, 118, 120, 121, 149, 150§
Jätehuoltolaki (673/1978) 3, 21, 23, 32, 33 §
Valtioneuvoston asetus jätteistä (179/2012) 2, 3, 4, 11, 24 §
Valtioneuvoston asetus jätteistä annetun valtioneuvoston asetuksen 
muuttamisesta (86/2015) Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantu-
neisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnista (214/2007)

Päätöksen tiedoksianto ja voimassaolo

Päätöksestä kuulutetaan julkisesti Helsingin kaupungin internetsivulla, 
osoitteessa https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/julkaisut-ja-
aineistot/ilmoitukset/

Päätöksen katsotaan tulleen valitukseen oikeutettujen tietoon seitse-
mäntenä päivänä kuulutuksen julkaisemisesta. Päätös on lainvoimai-
nen valitusajan jälkeen, mikäli päätöksestä ei valiteta. 

Päätös on voimassa viisi vuotta sen myöntämisestä.

Muutoksenhaku
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Valitusosoitus on liitteenä asianosaisille. Päätöstä on noudatettava 
muutoksenhausta huolimatta, jollei valitusviranomainen toisin määrää.

Laskutus

Helsingin kaupungin Taloushallintopalvelu-liikelaitos toimittaa laskun 
ilmoituksen tekijälle.

Lisätiedot
Tuomas Lahti, ympäristötarkastaja, puhelin: 310 20520

tuomas.lahti(a)hel.fi

Muutoksenhaku

Hallintovalitus, YSL ilmoituspäätös

Otteet

Ote Otteen liitteet
Maaomaisuuden kehittäminen ja 
tontit -palvelu

Hallintovalitus, YSL ilmoituspäätös

Uudenmaan ELY-keskus Hallintovalitus, YSL ilmoituspäätös
Etelä-Suomen aluehallintoviras-
to
HSY



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 17 (20)
Kaupunkiympäristön toimiala
Palvelut ja luvat -palvelukokonaisuus
Ympäristöpalvelut 04.06.2021
Ympäristöseuranta ja valvonta
Yksikön päällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus Tilinro
PL 58235 Työpajankatu 8  09 310 1691 0201256-6 FI06 8000 1200 0626 37
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 58 Faksi Alv.nro
Kaupunkiymparisto@hel.fi https://www.hel.fi/ FI02012566

MUUTOKSENHAKUOHJEET

1
VALITUSOSOITUS

Pöytäkirjan 94 §.

Tähän päätökseen haetaan muutosta hallintovalituksella Vaasan hallin-
to-oikeudelta.

Valitusoikeus

Tähän päätökseen saa hakea muutosta

 asianosainen
 se, jonka oikeutta tai etua päätös saattaa koskea
 rekisteröity yhdistys tai säätiö, jonka tarkoituksena on ympäristön-, 

terveyden- tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden 
edistäminen ja jonka toiminta-alueella kysymyksessä olevat ympä-
ristövaikutukset ilmenevät

 toiminnan sijaintikunta ja muu kunta, jonka alueella toiminnan ym-
päristövaikutukset ilmenevät

 elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus sekä toiminnan sijaintikun-
nan ja vaikutusalueen kunnan ympäristönsuojeluviranomainen 

 muu asiassa yleistä etua valvova viranomainen.

Valitusaika

Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.

Valitus on toimitettava valitusviranomaiselle viimeistään valitusajan vii-
meisenä päivänä ennen valitusviranomaisen aukioloajan päättymistä.

Päätöksen katsotaan tulleen valitukseen oikeutettujen tietoon seitse-
mäntenä päivänä päätöstä koskevan kuulutuksen julkaisemisesta vi-
ranomaisen verkkosivulla.

Tiedoksisaantipäivää ei lueta valitusaikaan. Jos valitusajan viimeinen 
päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannu-
saatto tai arkilauantai, saa valituksen tehdä ensimmäisenä arkipäivänä 
sen jälkeen.

Valitusviranomainen ja valituksen toimittaminen

Valitusviranomainen on Vaasan hallinto-oikeus.

Vaasan hallinto-oikeuden asiointiosoite on seuraava:

Sähköpostiosoite: vaasa.hao@oikeus.fi
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Postiosoite: Vaasan hallinto-oikeus
 PL 204
 65101 VAASA
Faksinumero: 029 56 42760
Käyntiosoite: Korsholmanpuistikko 43
65100 Vaasa
Puhelinnumero: 029 56 42780

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipal-
velussa osoitteessa: https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

Hallinto-oikeuden aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 08.00–
16.15.

Valituksen muoto ja sisältö

Valitus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja täyttää vaati-
muksen kirjallisesta muodosta.

Valituksessa, joka on osoitettava valitusviranomaiselle, on ilmoitettava

 päätös, johon haetaan muutosta  (valituksen kohteena oleva pää-
tös);

 miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutosta siihen 
vaaditaan tehtäväksi (vaatimukset);

 vaatimusten perustelut 
 mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös 

ei kohdistu valittajaan.

Valituksessa on ilmoitettava valittajan nimi ja yhteystiedot. Jos puheval-
taa käyttää valittajan laillinen edustaja tai asiamies, myös tämän yh-
teystiedot on ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vi-
reillä ollessa ilmoitettava viipymättä hallintotuomioistuimelle.

Valituksessa on lisäksi ilmoitettava se postiosoite ja mahdollinen muu 
osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (pro-
sessiosoite). Mikäli valittaja on ilmoittanut enemmän kuin yhden pro-
sessiosoitteen, voi hallintotuomioistuin valita, mihin ilmoitetuista osoit-
teista se toimittaa oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat.

Valitukseen on liitettävä

 valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen;
 selvitys siitä, minä päivänä päätös on annettu tiedoksi, tai muu sel-

vitys valitusajan alkamisesta
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 asiakirjat, joihin valittaja vetoaa, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimi-
tettu viranomaiselle.

Oikeudenkäyntimaksu

Muutoksenhakuasian vireillepanijalta peritään oikeudenkäyntimaksu 
sen mukaan kuin tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään. Mi-
käli hallinto-oikeus muuttaa valituksenalaista päätöstä muutoksenhaki-
jan eduksi, oikeudenkäyntimaksua ei peritä.

Pöytäkirja

Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä lähetetään pyynnöstä. 
Asiakirjoja voi tilata Helsingin kaupungin kirjaamosta.

Kirjaamon asiointiosoitteet ovat seuraavat:

Sähköpostiosoite: helsinki.kirjaamo@hel.fi
Postiosoite: Helsingin kaupungin kirjaamo
 PL 10
 00099 HELSINGIN KAUPUNKI
Faksinumero: (09) 655 783
Käyntiosoite: Pohjoisesplanadi 11–13 
Puhelinnumero: (09) 310 13700

Kirjaamon aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 08.15–16.00.
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Jari-Pekka Pääkkönen
vs. yksikön päällikkö

Päätös on sähköisesti allekirjoitettu.

Pöytäkirja on pidetty nähtävänä yleisessä tietoverkossa osoitteessa 
www.hel.fi 07.06.2021.


